§. 2. — ³ Plus la connaissance que nous avons de Dieu et de Jésus-Christ est complète et exacte, plus nous recevons avec abondance les bénédictions spirituelles (*Jean*, 17, 5).

§. 3. — ⁴ toutes les grâces de Dieu, la foi, l'espérance, la charité, la justification, la sanctification, etc.

vie et la piété, en nous faisant connaître⁵ celui qui nous a appelés par sa propre gloire et par sa propre vertu⁶.

4. et nous a ainsi communiqué les grandes et précieuses grâces qu'il avait promises⁷, pour vous rendre par ces grâces participants de la nature divine⁸, si vous fuyez la corruption de la concupiscence qui règne dans le siècle⁹.

5. Vous devez aussi de votre part apporter tout le soin possible¹⁰ pour joindre à votre foi la vertu; à la vertu, la science¹¹;

6. à la science, la tempérance¹²; à la tempérance, la patience¹³; à la patience, la piété¹⁴;

7. à la piété, l'amour de vos frères¹⁵; et à l'amour de vos frères, la charité.

8. Car si ces grâces se trouvent en vous, et qu'elles y croissent de plus en plus, elles feront que la connaissance que vous avez de notre Seigneur Jésus-Christ ne sera point stérile et infructueuse¹⁶.

pietatem donata sunt, per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute,

4. per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit : ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ : fugientes ejus, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.

5. Vos autem curam omnem subinferentes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam,

6. in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem,

7. in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem.

8. Hæc enim si vobiscum adsint, et superent, non vacuos, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Jesu Christi cognitione.

⁵ Litt. : piété, par la connaissance de celui qui, etc. — par la foi en Jésus-Christ, par le christianisme.

⁶ en vertu de sa gloire et de sa puissance comme Fils de Dieu.

§. 4. — ⁷ Litt. : par lequel aussi il nous a communiqué, etc., — par lequel Dieu, le Père, nous a promis et accordé les biens les plus précieux.

⁸ comme pour vous déifier. Par les biens de la foi chrétienne, la justification et la sanctification, nous sommes comme déifiés, nous entrons en union avec Dieu même, parce que, grâce à ces biens, nous sommes régénérés, nous devenons enfants de Dieu, et Dieu par la régénération nous met en participation de ses grâces, de lui-même.

⁹ Saint Pierre ajoute ceci, parce que l'on ne peut ni obtenir ni conserver la régénération divine, si l'on ne renonce à toutes les passions, à tous les péchés.

§. 5. — ¹⁰ Ce qui suit maintenant est la continuation du verset 3. Puisque Dieu a porté la miséricorde jusqu'à nous donner dans la foi en Jésus-Christ tous les moyens propres à nous faire mener une vie sainte et opérer notre salut, il y a plus, jusqu'à se donner lui-même à nous : soyez donc en retour fidèles et reconnaissants, et appliquez-vous avec tout le soin dont vous êtes capables à la pratique de ce que prescrit la foi.

¹¹ le progrès dans la connaissance des vérités chrétiennes.

§. 6. — ¹² Que le progrès dans la science soit joint à l'avancement dans la mortification des penchants sensuels et des passions.

¹³ car sans patience à l'égard de soi-même et des autres, le renoncement, la mortification et la vertu, quelle qu'elle soit, est impossible (Voy. Luc. 21, 19).

¹⁴ c'est-à-dire que votre renoncement, qui doit s'accomplir dans la patience, ne se rapporte qu'à Dieu, qu'il n'ait lieu que pour Dieu, et non par pure insensibilité, ou même par orgueil et dans des vues manquant de pureté.

§. 7. — ¹⁵ Joignez à la mortification de vous-mêmes, que vous pratiquerez dans la patience et en vue de Dieu, l'amour des chrétiens vos frères; que votre piété ne se borne pas à vous seul, à votre sanctification personnelle, mais que vos œuvres soient faites dans une charité active pour vos frères.

§. 8. — ¹⁶ Car dès que ces vertus seront en vous, et que vous y ferez des progrès, votre foi en Jésus-Christ, grâce à leur salutaire influence, ne consistera plus en de vaines apparences et ne demeurera pas sans récompense. La connaissance de Jésus-Christ est mise ici comme *pl. h.* §. 3 pour la foi chrétienne. Le fruit d'une foi sincère et active en Jésus-Christ est la félicité éternelle (§. 11).

9. Cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum.

10. Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis : hæc enim facientes, non peccabitis aliquando.

11. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi.

12. Propter quod incipiam vos semper commonere de his : et quidem scientes et confirmatos vos in præsentī veritate.

13. Justum autem arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in commonitione :

14. certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi.

15. Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis.